
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico Art. 20 ter D.L. 189/2016: “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che 
realizzino investimenti produttivi nei territori colpiti dal sisma”. Concessione del contributo per 
l’attuazione della proposta progettuale presentata. 

 
 

Numero istanza 147187 del 12/12/2023 

Soggetto beneficiario 

MILLENNIUM GREEN S.R.L. 
Frazione Piano Grande 
64010 TORRICELLA SICURA 
C.F. e P.I. 01869580678 

Pec beneficiario millenniumgreensrl@legalmail.it 

CUP B62I23000510001 

COR 22770924 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini 
della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza 02/09/2024 e fino al 
31.12.2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata 
della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

VISTO l’art. 20 ter del Decreto Legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21 recante “Ulteriori 
misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree colpite dagli eventi sismici” che 
prevede “1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle imprese ricadenti nelle aree danneggiate dal sisma, 
le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria possono utilizzare le economie derivanti dalla gestione delle graduatorie 
predisposte in applicazione dell’art. 20 bis per finanziare le graduatorie predisposte in attuazione dell’art. 20, ovvero per 
attivare un nuovo bando finalizzato a concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle modalità 
stabiliti con il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
142 del 21 giugno 2018. 2. Per le medesime finalità di cui al comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art. 24 sono destinati 
al finanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 20”; 

VISTO il Decreto n. 7/2023/SISMA del 26/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario 

per la Ricostruzione con il quale è stato incaricato l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo per 

l’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi di 

cui al ciato D.L. 11/01/2023; 

Decreto n. 2119 del 03-10-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO l’avviso pubblico “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti produttivi 

nei territori colpiti dal sisma” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 175 del 08/11/2023 riportante 

la dotazione finanziaria e le modalità per l’attuazione delle disposizioni di cui al citato art. 20 ter del D.L. 3/2023; 

VISTO il Decreto n. 346 del 21/02/2024 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 con il 

quale sono state approvate le graduatorie a seguito di verifica e valutazione delle istanze presentate; 

PRESO ATTO che la ditta MILLENNIUM GREEN SRL, C.F. e P.I. 01869580678 è risultata essere in posizione utile della 

graduatoria per beneficiare del contributo di €. 184.800,00 a fronte di un investimento da sostenersi di €. 264.000,00; 

CONSIDERATO CHE  

- a seguito della verifica operata sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato non è stata riscontrata la necessaria 
capienza ai fini dell’attuazione del progetto proposto; 

- l’importo massimo concedibile a titolo di contributo non può essere eccedente la somma di €. 168.388,35, con un 
minor importo erogabile di €. 16.411,65 rispetto alla somma spettante da progetto presentato; 

- con nota del 26/06/2024, acquisita al protocollo regionale al n. 0264710 del 27/06/2024 la ditta beneficiaria del 
contributo ha confermato l’interesse all’attuazione dell’investimento come proposto per un importo complessivo di 
€. 264.000,00, pur in presenza della riduzione di €. 16.411,65;  

- il contributo massimo concedibile è rideterminato in €. 168.388,35, anziché €. 184.800,00 quale 70% 
dell’investimento complessivo da sostenersi di €. 264.000,00; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica della documentazione trasmessa in data 26/06/2024, 07/06/2024, 
02/07/2024, 09/09/2024, 24/09/2024 e 25/09/2024, in risposta alla comunicazione di questo USR del 28/05/2024;  

TENUTO CONTO CHE:  

- la concessione di contributi eccedenti l’importo di €. 150.000,00 è condizionato al rilascio dell’informazione 
antimafia; 

- a tale obbligo l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ha adempiuto in data 17/04/2024 
mediante la richiesta dell’informazione antimafia a mezzo della banca dati nazionale unica della documentazione 
antimafia con richiesta protocollata al n. 0027167_20240417; 

- in data 22/05/2024 il sistema ha rilasciato la liberatoria contenente l’informazione che non sussistono cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del DLGS 159/2011; 

VISTO l’allegato 1 rimesso 26/06/2024 con il quale l’impresa beneficiaria del contributo ha preso atto “che ai sensi 
dell’art. 17, comma 1 dell’avviso che per la realizzazione del progetto di investimento deve intendersi l’u ltimazione 
dell’intera proposta progettuale comprendente anche le spese non ammissibili, in quanto non coerenti o eccedenti il 
limite massimo consentito, ma rientranti nella proposta progettuale”; 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’attività della ditta MILLENNIUM GREEN SRL è esercitata in fitto di ramo d’azienda concesso dalla società F.lli Cozzi 
Snc di Cozzi Giuseppe & C. avente una durata di anni 6 scadente il 31/12/2024 con rinnovo automatico per ulteriori 
6 anni, salvo disdetta da parte di una delle parti; 

- Il progetto di investimento a valere sulle risorse di cui al presente Decreto deve essere mantenuto, pena la perdita 
del contributo, per almeno tre anni successivi alla conclusione dell’investimento; 

- in caso di disdetta anticipata del contratto di fitto d’azienda entro i tre anni successivi dalla conclusione 
dell’investimento l’attività dovrà essere comunque proseguita da parte della società MILLENNIUM GREEN SRL, 
presso una nuova sede operativa posta all’interno dei territori dei comuni di cui al comma 4 dell’art. 2 dell’avviso; 

RITENUTO di poter concedere, alle condizioni come in precedenza esposte, il contributo di €. 168.388,35 a valere sulle 
risorse dell’avviso pubblico di cui all’art. 20 ter del D.L. 189/2016; 

DECRETA 

- di concedere il contributo per l’attuazione della proposta progettuale a valere sulle risorse di cui all’avviso pubblico 
“Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti produttivi nei territori colpiti dal 

sisma” al richiedente MILLENNIUM GREEN SRL, C.F. e P.I. 01869580678, per un importo massimo concedibile di 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

euro 168.388,35 (centosessantottotrecentoottantotto/35) a fronte di un investimento da sostenersi di €. 
264.000,00; 

- di dare atto che la proposta progettuale dovrà essere realizzata entro il termine di mesi 18 dalla data della notifica 
del presente provvedimento; 

- di dare atto che in caso di disdetta anticipata del contratto di fitto d’azienda o in caso di mancato rinnovo dello 
stesso, la società MILLENNIUM GREEN SRL avrà l’obbligo di esercitare l’attività per un periodo non inferiore a tre 
anni dalla conclusione del progetto d’investimento in una sede operativa comunque posta all’interno di uno dei 
comuni di cui al comma 4 dell’art. 2 dell’avviso; 

-     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso la proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Abruzzo entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa; 

-     di trasmettere copia del presente provvedimento al beneficiario del contributo; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Gli Istruttori 

Dott. Renzo Andreoni / Dott.ssa Simona Iovane 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993)   

 

Il RUP 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

                         

 

 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

                        (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di €. 168.388,35 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale n. 6051/401 per la quale si certifica la capienza. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
                       (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


